
 
 
 
 

 
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO “B. Fenoglio” 

Scuola dell’Infanzia – Primaria – Secondaria 1° 

cnic83200a@istruzione.it – cnic83200a@pec.istruzione 

www.ics-bagnolopiemonte.edu.it 

Oggetto: Determina a contrarre tramite Affidamento diretto (art. 36 co. 2 lett. a del D. Lgs. n. 50/2016) 
attività di formazione corso REFRESH utilizzo defibrillatori semi automatici esterni.  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

CONSTATATA la necessità di mantenere le competenze teorico pratiche per assicurare un corretto utilizzo 
del defibrillatore semiautomatico esterno da parte dei dipendenti incaricati e già formati in precedente 
occasione in servizio rispettivamente nella sede centrale di Via Confraternita e Plesso Infanzia di questo 
Istituto Scolastico;  
CONSIDERATO il fabbisogno di aggiornamento REFRESH DAE in sede di riunione periodica del 21/12/2023 ai 
sensi dell’art.35 D. Lgs 81/2008; 
VISTO DGR 32-4611 del 24 settembre 2012: "DGR 49-2905 del 14 novembre 2011. Regolamentazione attività 
formativa per la gestione dei Defibrillatori Automatici Esterni in ambito extra ospedaliero e accreditamento 
dei centri di formazione abilitati"; 
VISTA Deliberazione della Giunta Regionale 2 febbraio 2015, n. 16-979 Aggiornamento regolamentazione 
attività formativa per la gestione dei Defibrillatori Automatici Esterni in ambito extra ospedaliero. Revoca 
allegati A) e B) della DGR 32-4611 del 24 settembre 2012 e parziale modifica DGR 14-6340 del 9 settembre 
2013; 
INDIVIDUATO A.N.P.AS quale Ente Formativo Accreditato Regione Piemonte n.773/001 Iscrizione Registro 
regionale persone giuridiche n.336; 
VISTO il DI. n. 129 del 28/08/2018, Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, Titolo V Attività negoziale;  
VISTO il D.Lgs. 50/2016 “Codice degli appalti pubblici” come modificato dal D. Lgs.56/2017;  
VISTO l’art. 32 comma 2 del D. L.gs 50/2016, modificato dall’art. 22 comma a) D. L.gs 56/2017 che dispongono 
che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 
decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  
VISTA la nota ministeriale prot. n. 7697 del 31/03/2021 avente ad oggetto: E.F. 2021 – della risorsa finanziaria 
ex art. 31, comma 1 del decreto-legge 22 marzo 2021, n. 41; VISTO il D.M. n.388 del 15/07/2003 
“Regolamento recante disposizioni sul pronto soccorso aziendale, in attuazione dell'articolo 15, comma 3, 
del decreto legislativo 19 settembre 1994, n. 626, e successive modificazioni”;  

Via Confraternita n.42-12031 BAGNOLO PIEMONTE (CN)  
C.F. 94033110043 – C.U. UFP20Y 

 0175.391804 -   0175.391804  

CNIC83200A - AD10479 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000916 - 09/02/2024 - VII.8 - I

mailto:cnic83200a@pec.istruzione


VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n. 129 - Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 
2015, n. 107;  
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall’art. 
25 comma 2, del Decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, dall’art.1 comma 78, della legge n. 107 del 
2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I 129/2018;  
VISTO Il Regolamento interno sull’attività negoziale del dirigente scolastico inerente gli affidamenti diretti di 
lavori, servizi e forniture (art. 45 c. 2 lett. a D.L. 129/2018) aggiornato con l’entrata in vigore della legge di 
bilancio 2019 (Legge 30 dicembre 2018 n. 145) approvato con delibera n. 4 del 13/03/2019 dal Consiglio di 
istituto; 
VISTO il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2024;  
CONSIDERATO il costo dell’affidamento, largamente inferiore a 5.000 €, per cui è possibile l’affidamento 
diretto anche senza l’acquisizione di cinque preventivi; -Prot. n. 0007574 - 24/10/2023 – VII.2 formazione 
personale;  
VISTO che il valore del servizio in oggetto è di € 180,00 Non soggetta IVA ai sensi del DPR 633/72 e pertanto 
si può procedere con l'acquisto mediante affidamento diretto;  
TENUTO CONTO dell’esclusione dall’obbligo di fatturazione elettronica per gli enti no profit (Nota del 
12/03/20215 commissione VI, risposta 5-05002 Sottanelli); 

 
DETERMINA 

Art. 1 
1) di approvare, per i motivi in premessa esposti, la spesa complessiva di € 180,00, necessaria alla fornitura 
di servizio di formazione.  
2) di affidare il suddetto servizio di formazione all’ Associazione Nazionale Pubbliche Assistenze COMITATO 
REGIONALE PIEMONTE ODV A.N.P.AS, codice Fiscale 05594350018 al prezzo complessivo di € 180,00 Iva 
esente;  
3) di imputare la somma complessiva di € 180,00 al Programma Annuale 2024, aggregato A1.10 “Risorse ex 
art. 39/Bis, comma 1-D.L. 115/2022” 
Art. 2  
A seguito delle positive verifiche relative ai controlli indicati nella apposita sezione della Amministrazione 
trasparente "Controlli sulle imprese” il pagamento verrà effettuato dietro presentazione di regolare nota di 
debito debitamente controllato e vistato in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale.  
Art. 3  
Ai sensi dell’art.5 della Legge 241/1990 e del D. Lgs. 50/2016, è stato nominato come Responsabile Unico del 
Procedimento il Dirigente Scolastico dott. di Ric. Nicola ROSSETTO  
Art. 4  
Il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito istituzionale nell’apposita sezione “Amministrazione 
trasparente”.  
 
 
 
 
 Il Dirigente scolastico Dott. di ric. Nicola Rossetto  
 Firmato digitalmente ai sensi del c.d 

CNIC83200A - AD10479 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000916 - 09/02/2024 - VII.8 - I


